
                       

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ                        ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ   
-    ΣΤΕΡΕΑΣ        ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ      ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ           ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ          ΧΩΡΙΚΟΥ       ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ  &   ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
Ταχ. Δ/νση     :  Βέλλιου & Θεοδωράτου 
Ταχ. Κώδικας  :              Λαμία    351 00 
Πληροφορίες :                        Β. Ζάχος 
Τηλέφωνο :                  22310 43191 
Εσωτερικό :                              201 

 
 

 
 

ΠΡΟΣ: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Λαμία, 23 Νοεμβρίου 2023   
                          Αριθ. Πρωτ : 81773  
 
 
«ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ    
   ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» 
   18ο χ.λ.μ. Ε.Ο. Χαλκίδας - Λεπούρων 
   Μαλακόντας – 340 08 
 (συν. φάκελος Ανανέωσης – Τροποποίησης) 

 

Email          : zachosva@apdthest.gov.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ:  Ανανέωση – Τροποποίηση της αρ. 1789/68447/05-05-2014 απόφασής μας Έγκρισης  

Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-07-
2019 απόφασή μας, για τη λειτουργία του υφιστάμενου ξενοδοχείου 4*, με την επωνυμία 
«AMARONDA RESORT & SPA», δυναμικότητας 314 κλινών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», στην εκτός σχεδίου περιοχή στη 
θέση «Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας. 

 
 

Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.1650/86 (ΦΕΚ 160/Α) ‘’Για την προστασία του περιβάλλοντος’’ όπως τροποποιήθηκε με το 

Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α), και το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α). 
2. Την αρ. 1958/13-01-2012 απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. (ΦΕΚ 21/Β) για την κατάταξη δημόσιων 

και ιδιωτικών έργων σε κατηγορίες του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-09-2011), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-09-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α/30-10-2019). 
5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
6. Το Π.Δ. 138/10 (ΦΕΚ 231 Α/27-12-2010) ‘’Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.’’ 
7. Το Ν. 3010/2002 ‘’Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε….’’ 

(ΦΕΚ 91/Α). 
8. Την αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση (ΦΕΚ 1183/Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) Διορισμός του 

Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος. 

9. Την αρ. οικ. 1094/10310/22-01-2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας: «Ορισμός αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής». 

mailto:zachosva@apdthest.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



10. Την αρ.3315/17-1-2022 (ΦΕΚ 206/Β) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας ‘’Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων με 
εντολή του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΘΣΕ) στον 
Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής…’’. 

11. Την αρ. οικ. 1094/10310/22-01-2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας: «Ορισμός αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής». 

12. Την εγκύκλιο με αρ. 68265/2-10-2000 της Δ/νσης Περ/κού Σχεδιασμού «Περί κατηγοριών 
μελετών». 

13. Την Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/76104/1176/30-10-2018 ΚΥΑ (ΦΕΚ 299/ΑΑΠ/2018) «Έγκριση 
Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού». 

14. Η αρ. 24208/04-06-2009 απόφαση (ΦΕΚ 1138/Β/11-06-2009) Έγκρισης Ειδικού Πλαισίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού. 

15. Την αρ. οικ. 145116 ΚΥΑ (ΦΕΚ 354/Β/08.03.2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις». 

16. Την αρ. 1789/68447/05-05-2014 απόφασή μας Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-07-2019 απόφασή μας, για τη λειτουργία του 
υφιστάμενου ξενοδοχείου 4*, με την επωνυμία «AMARONDA RESORT & SPA», δυναμικότητας 
314 κλινών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
Α.Ε.», στην εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας. 

17. Το αρ. 2740/151476/25-10-2018 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Στερεάς Ελλάδας (σύμφωνη 
γνώμη για την επαναχρησιμοποίηση κατά την διαδικασία Τροπ. ΑΕΠΟ). 

18. Το αρ. 223515/4005/01-02-2019 έγγραφο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Ευβοίας (σύμφωνη γνώμη για την επαναχρησιμοποίηση κατά την διαδικασία Τροπ. ΑΕΠΟ). 

19. Το αρ. 225783/13575/20-03-2019 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, με συνημμένο το αρ.32/2018 πρακτικό της ΠΕΧΩΠ ΠΕ 
Ευβοίας (σύμφωνη γνώμη για την επαναχρησιμοποίηση κατά την διαδικασία Τροπ. ΑΕΠΟ). 

20. Το αρ. 223825/1028/2018/19-03-2019 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος & 
Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας (σύμφωνη γνώμη για την 
επαναχρησιμοποίηση κατά την διαδικασία Τροπ. ΑΕΠΟ). 

21. Την από 04-05-2018  θεώρηση των όρων δόμησης, της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Χαλκιδέων. 

22. Την αρ. 47/12-01-1970 οικοδομική άδεια του Γραφείου Πολεοδομίας της Δ/νσης Τ.Υ.Ν.Ε. 
Ευβοίας. 

23. Την αριθ. 2128618/06-11-2013 δήλωση ένταξης στο Ν. 4178/2013 για τα αυθαίρετα τμήματα 
των κατασκευών. 

24. Την αρ. 58/2018 άδεια δόμησης. 
25. Την αριθ. 10631638/30-10-2018 δήλωση ένταξης στο Ν. 4495/2017 για τα αυθαίρετα τμήματα 

των κατασκευών. 
26. Την αριθ. 5042/06-11-2017 βεβαίωση χρήσεων γης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Χαλκιδέων. 
27. Την αρ. 2390/2012 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας για την κυκλοφοριακή σύνδεση κατά παρέκκλιση γηπέδου, σε 
υφιστάμενο ξενοδοχείο «Malakonda Beach» ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΕΡΕΤΡΙΑ Α.Ε. 
Ξενοδοχειακές και Τουριστικές Επιχειρήσεις» με την Ε.Ο. Χαλκίδας – Λέπουρων στη χ.θ. 18+530 
(δεξιά) για την λειτουργία του υφιστάμενου ξενοδοχείου και το από 12/09/2017 πρακτικό 
επιτροπής παραλαβής της κυκλοφοριακής σύνδεσης της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας. 

28. Την αρ. 34257/1622/Φ.αιγ – παρ./Ε.104/27-05-2010 (ΦΕΚ 305/Δ’/11-06-2010) απόφαση της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας/Δ.Δ.Ε.  για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού – παραλίας 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Μαλακώντα» του Δήμου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας. 

29. Την αρ. 12270/02-11-2017 βεβαίωση του Δήμου Ερέτριας για την αποκομιδή των 
απορριμμάτων της μονάδας του θέματος. 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



30. Το αρ. 3788/08-11-2017 έγγραφο της Δ.Ε.Υ.Α. Ερέτριας για την υδροδότηση της μονάδας. 
31. Τις από 23/10/2023 και 26/10/2023 αιτήσεις της εταιρείας «ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», με τις οποίες υπέβαλε στη Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας τεύχη Μελέτης Περιβάλλοντος της δραστηριότητας του θέματος 
για Ανανέωση – Τροποποίηση περιβαλλοντικών όρων. 

32. Το αρ. 74954/30-10-2023 έγγραφό μας με το οποίο διαβιβάστηκε εισήγηση προς το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
(ΠΕΣΠΑ), για την Ανανέωση – Τροποποίηση της αρ. 1789/68447/05-05-2014 απόφασής μας 
Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-
07-2019 απόφασή μας, για τη λειτουργία του υφιστάμενου ξενοδοχείου 4*, με την επωνυμία 
«AMARONDA RESORT & SPA», δυναμικότητας 314 κλινών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», στην εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας, στα πλαίσια της διαδικασίας του αρθ. 9, παρ. 2 
του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α). 

33. Το αρ. 96/15-11-2023 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (ΠΕΣΠΑ) με συνημμένη την 88η Πράξη της 9ης Συνεδρίας, της 
15ης Νοεμβρίου 2023 (θετική εισήγηση), για την Ανανέωση – Τροποποίηση της αρ. 
1789/68447/05-05-2014 απόφασής μας Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-07-2019 απόφασή μας, για τη λειτουργία του 
υφιστάμενου ξενοδοχείου 4*, με την επωνυμία «AMARONDA RESORT & SPA», δυναμικότητας 
314 κλινών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
Α.Ε.», στην εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας. 

34. Το γεγονός ότι η δραστηριότητα του θέματος είναι συμβατή με: 
 Το Αναθεωρημένο Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 

Ανάπτυξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 299/ΑΑΠ/2018). 

 Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό 
και της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού. 

35. Το γεγονός ότι από την αιτούμενη τροποποίηση: 
 Σωστή αποτύπωση των τετραγωνικών των κτιριακών εγκαταστάσεων, σε σχέση με την 

προγενέστερη αποτύπωση. 

 Αύξηση του εμβαδού του γηπέδου με τη φυσική συνένωση όμορων γεωτεμαχίων 
ιδιοκτησίας της ίδιας εταιρείας. 

 Βελτίωση / αντικατάσταση του Η/Μ εξοπλισμού της υφιστάμενης εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ). 

 Αλλαγή θέσης του πεδίου διάθεσης της επεξεργασμένης εκροής της ΕΕΛ, εντός πάντα 
του γηπέδου του Ξενοδοχείου. 

 Νομιμοποιήσεις αυθαιρέτων κατασκευών 
 

δεν επέρχεται ουσιαστική μεταβολή των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από τη λειτουργία του 

έργου, οπότε δεν απαιτείται η σύνταξη Μ.Π.Ε. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι.  

Τροποποιούμε την αρ. 1789/68447/05-05-2014 απόφασή μας Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-07-2019 απόφασή μας, για τη λειτουργία 
του υφιστάμενου ξενοδοχείου 4*, με την επωνυμία «AMARONDA RESORT & SPA», δυναμικότητας 
314 κλινών, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», 
στην εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας, ως ακολούθως: 

Αντικαθιστούμε τις παραγράφους α) έως και ε) ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



 

 
«α) Είδος και μέγεθος  δραστηριότητας    

 
Ξενοδοχείο 4*, δυναμικότητας 314 κλινών, με την επωνυμία «AMARONDA RESORT & SPA», 
ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΑΜΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», σε 
ιδιόκτητο γήπεδο εμβαδού 23.018,19 τ.μ. (που προέρχεται από συνένωση δύο όμορων 
γηπέδων, 22.757,08 τ.μ,  και 261,31 τ.μ.) στην εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«Μαλακόντα» του Δήμου Ερέτριας Ν. Ευβοίας. 

 
 
Το σύνολο των έργων και δραστηριοτήτων (συνολική κάλυψη 3.419,67 τ.μ. και δόμηση 6.122,47 

τ.μ.) απεικονίζεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα 1:500 του Μηχανικού Κου Άγγελου Λάμπρου και 
περιγράφεται σ’ αυτό από τα στοιχεία Α1, Α2, …, Α36.  

 
 
 

 
  

ΑΡΙΘΜΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΝΕΑΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗΣ (m2) ΠΑΛΑΙΑ ΑΠΟΤ/ΣΗ (m2) 

K1 ΥΠΟΓΕΙΟ  601,88 578,30 

K1 ΙΣΟΓΕΙΟ 1.961,72 1.949,90 

K1 Α' ΟΡΟΦΟΣ 1.377,40 1.377,40 

K1 Β'ΟΡΟΦΟΣ 1.377,40 1.377,40 

K1 ΑΠΟΛΗΞΗ ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΟΥ 24,00  

K2 247,42 227,569 

Κ3 194,57 175,22 

Κ4 139,11 125,29 

Κ5 194,10 175,24 

Κ6 170,75 153,983 

Κ7 93,83 84,518 

Κ8 117,50 117,545 

Β1 ΦΥΛΑΚΙΟ 5,5 5,5 

Β2 ΠΑΙΔΟΤΟΠΟΣ 41,2 41,17 

Β3 ΑΠΟΘΗΚΗ1 64,8 64,839 

Β4 ΑΠΟΘΗΚΗ2 18,0  

Β5 ΑΠΟΘΗΚΗ3 12,9 12,888 

Β6 ΜΗΧ/ΣΙΟ ΠΙΣΙΝΑΣ & WC 45,20  

Β7 BEACH BAR 61,07 41,908 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



Οι συντεταγμένες του γηπέδου (σύστημα ΕΓΣΑ 87), σύμφωνα με το ανωτέρω τοπογραφικό 
διάγραμμα, είναι οι εξής: 
 
 

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ 

Α1 478.567,482 4.250.070,568 

Α2 478.562,505 4.250.058,380 

… … … 

Α36 478.649,315 4.250.013,164 

 
 
 

Το ξενοδοχείο καταλαμβάνει και έκταση 1.384,05 τ.μ. εντός ζώνης παραλίας. 
 

Οι συντεταγμένες του γηπέδου (σύστημα ΕΓΣΑ 87) εντός ζώνης παραλίας, σύμφωνα με το ανωτέρω 
τοπογραφικό διάγραμμα, είναι οι εξής: Α13, Α14, Α15, Α37, Α38, Α39, Α40, Α41 και Α42.  
 
 
 

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ 

Α13 478.567,482 4.250.070,568 

Α14 478.562,505 4.250.058,380 

… … … 

Α42 478.456,457 4.249.792,503 

 
 

 Εργαζόμενοι 

Σύνολο εργαζομένων :  35 άτομα με πλήρη δυναμικότητα 

   

 Χρήση νερού  

Οι ανάγκες της τουριστικής μονάδας για ύδρευση, υγιεινή, πυρόσβεση και άρδευση των 
φυτών της μονάδας θα καλύπτονται από το δίκτυο του Δήμου Ερέτριας, σύμφωνα με την 
αρ. 3788/08-11-2017 βεβαίωση της Δ.Ε.Υ.Α. Ερέτριας. 

 

 

 Χρήση καυσίμων:  
 
Στη μονάδα θα χρησιμοποιείται υγραέριο και πετρέλαιο (εφεδρικά). 
 

 Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας 

 
Η ενέργεια που απαιτείται καλύπτεται εξ’ ολοκλήρου από τι δίκτυο της ΔΕΗ. 
 

 
β) Κατάταξη βάσει της αρ. 1958/13-01-2012 απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. (ΦΕΚ 21/Β)  

     Κατηγορία Α, υποκατηγορία 2 (Παράρτημα VI, α/α 2) 

 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



γ1) Χωρικός σχεδιασμός και Χρήσεις γης. 
 

1. Η αρ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/76104/1176/2018 απόφαση (ΦΕΚ 299/ΑΑΠ/2018) «Έγκριση 
Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
και Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού». 

2. Σύμφωνα με την αρ. 24208/04-06-2009 απόφαση (ΦΕΚ 1138/Β/11-06-2009) Έγκρισης 
Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού, όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
67659/09-12-2013 απόφαση (ΦΕΚ 3155/Β/12-12-2013) η θέση της εγκατάστασης βρίσκεται 
μέσα σε περιοχή (Α2) Αναπτυσσόμενες τουριστικά περιοχές.  

3. Η μονάδα είναι εγκατεστημένη σε έκταση μη δασικού χαρακτήρα, εκτός σχεδίου πόλεως, 
ορίων οικισμού, Γ.Π.Σ., εγκεκριμένης Ζ.Ο.Ε. και λατομικής περιοχής σε απόσταση > 
1000,00μ., ενώ δεν υπάρχουν ιδιαίτερες απαγορευτικές διατάξεις σε ότι αφορά την 
εγκατάσταση τουριστικών μονάδων. 

4. Τέλος το γήπεδο του συγκροτήματος έχει πρόσωπο στη θάλασσα. Οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας έχουν  επανακαθορισθεί με το ΦΕΚ 305/Δ’/11-06-2010 και ισχύουν οι διατάξεις του 
Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285/Α/19-12-2001). 

 

 

γ2) Στοιχεία περιβαλλοντικής ευαισθησίας της περιοχής του έργου. 
 

1. Σύμφωνα με την αρ. Ε.Γ. οικ. 902/2017 Απόφαση (ΦΕΚ 4673/Β/29-12-2017) «Έγκριση 1ης 
αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας» η περιοχή στην οποία είναι εγκατεστημένη η εν 
λόγω μονάδα βρίσκεται: 

 στο Υδατικό Διαμέρισμα Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας (EL 07), στη Λεκάνη Απορροής 
(ΛΑΠ) «Ευβοίας» (EL 0719) 

 στο Υπόγειο Υδατικό Διαμέρισμα (ΥΥΣ) «Χαλκίδας – Ερέτριας» (EL 0700310), το οποίο 
αξιολογήθηκε ότι βρίσκεται σε «καλή» ποσοτική και «καλή» ποιοτική (χημική) κατάσταση. 

 Το ΥΥΣ «Χαλκίδας – Ερέτριας» (EL 0700310) περιλαμβάνεται στα ΥΥΣ που είναι 
ενταγμένα στο Μητρώο Προστατευόμενων πόσιμου ύδατος. 

 Το ΥΥΣ «Χαλκίδας – Ερέτριας» (EL 0700310) δεν εμπίπτει σε ζώνη ευπρόσβλητη από 
νιτρορύπανση. 

2. Το γήπεδο εγκατάστασης της μονάδας δεν είναι δημόσια δασική έκταση. 
3. Τέλος, ο χώρος εγκατάστασης δεν εντάσσεται σε περιοχή αρχαιολογικής, πολιτιστικής αξίας 

βάσει της κείμενης Εθνικής και Κοινοτικής Νομοθεσίας. Δεν υπάρχουν αρχαιολογικοί χώροι 
στην περιοχή. 
 
 

δ1)  Οριακές τιμές εκπομπής ρυπαντικών φορτίων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 

1. Σωματιδιακές εκπομπές: επιτρεπόμενη συγκέντρωση σωματιδιακών εκπομπών 
<100 mg/Nm3 (ΠΔ 1180/81, άρθρο 2, παρ. 1,δ). 

2. Λύματα προσωπικού: τα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης που αναφέρονται στoν πίνακα 3 του 
παραρτήματος Ι της ΚΥΑ 145116/2011 (ΦΕΚ 354Β)». 

 

δ2) Μέγιστες επιτρεπόμενες συγκεντρώσεις ρυπαντικών φορτίων στους αποδέκτες σύμφωνα με τις  
      κείμενες διατάξεις 

Για την ατμόσφαιρα όσον αφορά τους ρύπους: 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



 SO2, NO2, NOx, PM10 και Pb ισχύουν τα όρια που αναφέρονται στην Η.Π. 
14122/549/Ε.103 (ΦΕΚ 488/Β/30-03-2011) [αντικατέστησε την ΠΥΣ 34/02 (ΦΕΚ 
125/Α/02)] 

 CO και Βενζόλιο ισχύουν τα όρια που αναφέρονται στην Οδηγία 2000/69/ΕΚ.» 
 Ουδεμία διάθεση λυμάτων – αποβλήτων θα γίνεται σε υδάτινους αποδέκτες της 

περιοχής (Οδηγία 91/676/ΕΟΚ) 
 
 

δ3) Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου και δονήσεων 
 

 Ισχύει το Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ 293/Α), βάσει του οποίου καθορίζεται το επιτρεπόμενο 
ανώτατο όριο θορύβου στα όρια του γηπέδου, από τη λειτουργία όλων των σταθερών 
μηχανολογικών εγκαταστάσεων, περιλαμβανομένων και των κλιματιστικών συσκευών 
της τουριστικής μονάδας. 

 Ισχύει η ΚΥΑ αρ. 37393/2028/2003 (ΦΕΚ 1418/Β/03) «Περί μέτρων και όρων για τις 
εκπομπές θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους» 

 Ισχύει η παράγραφος Ζ2 του άρθρου 1 του από 20.01.88 Π.Δ/τος σύμφωνα με την 
οποία οι οριακές τιμές στάθμης θορύβου εντός των κτιριακών εγκαταστάσεων 
συνυπολογιζόμενου και του θορύβου βάθους είναι <35 dB(A) ή <50 dB(A) στα όρια του 
γηπέδου  
 
  

ε)   Όροι, μέτρα και περιορισμοί που πρέπει να λαμβάνονται για την ελαχιστοποίηση των δυνητικών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων κατά τη φάση κατασκευής και λειτουργίας του έργου. 

 

1) Καμία επέμβαση ή κατασκευή να μην γίνει εντός αιγιαλού και παραλίας. 
2) Η πρόσβαση στην τουριστική μονάδα να γίνεται μέσω της Ε.Ο. Χαλκίδας – Λέπουρων, όπως 

ορίζεται στην αρ. 2390/2012 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας για την κυκλοφοριακή σύνδεση κατά παρέκκλιση 
γηπέδου, με την Ε.Ο. Χαλκίδας – Λέπουρων στη χ.θ. 18+530 (δεξιά) για την λειτουργία του 
υφιστάμενου ξενοδοχείου και το από 12/09/2017 πρακτικό επιτροπής παραλαβής της 
κυκλοφοριακής σύνδεσης της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας. 

3) Οι κτιριακές εγκαταστάσεις να είναι σε κάθε περίπτωση μορφολογικά δεμένες με το φυσικό και 
αστικό περιβάλλον και πάντα σύμφωνα με τους ισχύοντες όρους δόμησης και τις κατευθύνσεις 
του αρμοδίου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής και τις εγκεκριμένες μελέτες των αρμοδίων υπηρεσιών. 

4) Τα φυτικά είδη τα οποία θα χρησιμοποιηθούν για τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου και 
του χώρου πρασίνου να είναι προσαρμοσμένα στις εδαφολογικές συνθήκες της περιοχής και κατά 
το δυνατόν να χρησιμοποιηθούν είδη αυτοφυούς χλωρίδας, ώστε τα ενδημικά είδη να 
υπερτερούν των υπολοίπων που θα χρησιμοποιηθούν. Να αποφευχθεί η ανάπτυξη καλλιεργειών 
(π.χ. γκαζόν), που απαιτούν χρήση σημαντικών ποσοτήτων λιπασμάτων και φυτοφαρμάκων. 

5) Να συντηρούνται τα φυτευτικά είδη με α) λιπάνσεις δύο φορές το χρόνο, β) πότισμα πολύ συχνά 
τους καλοκαιρινούς μήνες, γ) σκάλισμα συχνά κατά την εαρινή περίοδο για την αναμόχλευση και 
τον αερισμό του εδάφους και δ) απομάκρυνση των ξηραμένων φυτών και αντικατάστασή τους με 
νέα φυτά για την κάλυψη των γυμνών χώρων. 

6) Η επιλογή των φυτικών ειδών και η διάταξή τους στον περιβάλλοντα χώρο των κτιριακών 
εγκαταστάσεων να είναι τέτοια ώστε: 

 Να μην παρεμποδίζει τον άμεσο φυσικό φωτισμό των κτιρίων. 
 Να συμβάλει στη μείωση του θορύβου και να ενισχύει την οπτική απομόνωση των 

θορυβωδών εγκαταστάσεων, των χώρων στάθμευσης κ.λ.π. 
 Να δημιουργηθεί ζώνη υψηλού – χαμηλού πρασίνου πλάτους 2,00 μ. τουλάχιστον στην 

περίμετρο του γηπέδου (λαμβανομένης υπόψη και της θέσης της ζώνης πυρασφάλειας) 
για την οπτική απομόνωσή του από τις όμορες ιδιοκτησίες. 

 Να περιβάλλονται τα συγκροτήματα των χώρων υγιεινής από ζώνες πρασίνου ώστε να 
αποφεύγονται οι οσμές και η όχληση.   

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



7) Όλες οι θορυβώδεις εγκαταστάσεις και λειτουργίες της μονάδας να είναι ηχητικά άριστα 
μονωμένες και τοποθετημένες σε ικανή απόσταση από τους χώρους ανάπαυσης, έτσι ώστε η 
στάθμη θορύβου εντός των κτιριακών εγκαταστάσεων συνυπολογιζόμενου και του θορύβου 
βάθους να μην υπερβαίνει τα 35 dB (A) ή τα 50 dB (A) στα όρια του γηπέδου. 

8) Για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων από τη λειτουργία των λεβήτων του τουριστικού 
συγκροτήματος, ισχύουν οι όροι της αρ. οικ. 189533/07-11-2011 απόφασης υπουργού Π.Ε.Κ.Α. 
(ΦΕΚ 2654/Β/2011) [αντικατέστησε την ΚΥΑ 10315/93 (ΦΕΚ 369/Β/93)]. 

9) Οι ανάγκες του τουριστικού συγκροτήματος για ύδρευση, υγιεινή, πυρόσβεση και άρδευση των 
φυτών της μονάδας θα καλύπτονται από το δίκτυο του Δήμου Ερέτριας, σύμφωνα με την αρ. 
3788/08-11-2017 σχετική βεβαίωση της Δ.Ε.Υ.Α. Ερέτριας. 

10) Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την πρόληψη και κατάσβεση πυρκαγιών και πάντα 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Η τουριστική μονάδα να είναι 
εφοδιασμένη με κατάλληλο σύστημα πυρανίχνευσης, πυροπροστασίας και πυρόσβεσης, το οποίο 
να ελέγχεται – συντηρείται σε τακτά χρονικά διαστήματα. 

11) Η προσωρινή φύλαξη των απορριμμάτων του τουριστικού συγκροτήματος να γίνεται κατά τρόπο 
υγειονομικά αποδεκτό και οι κάδοι των απορριμμάτων να διατηρούνται σε άριστη κατάσταση με 
τακτικό πλύσιμο και απολύμανση. Η αποκομιδή και διάθεση των στερεών απορριμμάτων του 
τουριστικού συγκροτήματος να γίνεται από το Δήμο Ερέτριας, σύμφωνα με την (30) σχετική 
βεβαίωση. 

12) Επεξεργασία και διάθεση υγρών αποβλήτων του ξενοδοχείου (λύματα αστικού τύπου): 
 Βάσει της «Μελέτης Σχεδιασμού & Εφαρμογής Επαναχρησιμοποίησης Επεξεργασμένων 

Υγρών Αποβλήτων για υπεδάφια διάθεση», τα υγρά αστικά απόβλητα του 
ξενοδοχειακού συγκροτήματος θα επεξεργάζονται σε τριτοβάθμια μονάδα 
επεξεργασίας λυμάτων (Μ.Ε.Λ.) και κατόπιν θα πραγματοποιείται υπεδάφια διάθεση 
(εμπλουτισμός), σύμφωνα με το άρθρο 8 της (15) σχετ. ΚΥΑ. 

 Η υπάρχουσα εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ) θα εκσυγχρονιστεί, ώστε να 
καλύπτει τις απαιτήσεις  εκροής που αναγράφονται στον Πίνακα 3 του Παραρτήματος Ι 
της (15) σχετ. ΚΥΑ. Η ΕΕΛ σχεδιάζεται για παροχή 100 κ.μ./ημ. και ισοδύναμο 
πληθυσμό 385 ΜΙΠ, με τριτοβάθμια επεξεργασία και αποτελείται από τα παρακάτω  
επιμέρους στάδια: 

 Προεπεξεργασία (Εσχαρισμός, Λιποσυλλέκτης)   
 Πρωτοβάθμια καθίζηση 
 Βαθμίδα βιολογικής επεξεργασίας, τύπου διαλείποντος έργου SBR (με 

απονιτροποίηση)   

 Βαθμίδα χλωρίωση  
 Βαθμίδα αποθήκευσης ιλύος 
 Βαθμίδα διύλισης-προσρόφησης με φίλτρο  άμμου-ανθρακίτη 

 Το πεδίο υπεδάφιας διάθεσης θα κατασκευαστεί σε γήπεδο 6.000 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα 1/500 που συνοδεύει τη Μελέτη 
Περιβάλλοντος, με τις ακόλουθες παραμέτρους σχεδιασμού: 

 

 

 

 

 

 Σύμφωνα με την Υδρογεωλογική μελέτη, που υποβλήθηκε ως Παράρτημα στη μελέτη 
επαναχρησιμοποίησης:  

- Το έδαφος στις θέσεις του πεδίου διάθεσης είναι αμμώδες – αμμοχαλικώδες.  
- Η στάθμη του ελεύθερου υδροφόρου κυμαίνεται από 4 μ (υγρή περίοδος) έως 6 μ (ξηρή 

περίοδος) 
- Η ακόρεστη ζώνη έχει πάχος τουλάχιστον 4 μ. 
- Ο ρυθμός απορρόφησης της ακόρεστης ζώνης είναι 0,15 μ./ημέρα, με βάσει την υδραυλική 

αγωγιμότητα σχεδιασμού που υπολογίστηκε σε Κ=1 Χ 10 -4 m/sec 

Παροχή σχεδιασμού: 100 κ.μ./ημέρα 

Διαστάσεις  κλίνης: 100 μ. X 10 μ. X 1,4 μ. 

Ενεργή επιφάνεια διήθησης: 1000 τ.μ. 

Δίκτυο διήθησης: Όπως περιγράφεται στη Μελέτη 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



- Η αντλητική δραστηριότητα στην περιοχή εμπλουτισμού είναι γενικά μειωμένη, καθώς 
υπάρχουν μόνο αρδευτικές γεωτρήσεις σε απόσταση 300 – 400 m, ενώ σε μεγάλη 
απόσταση (>1.000 m) και ανάντι του πεδίου διάθεσης υπάρχουν υδρευτικές γεωτρήσεις, οι 
οποίες, λόγω θέσης και απόστασης, αποκλείεται να υποστούν οποιαδήποτε επίδραση. 

- Η τρωτότητα της περιοχής διάθεσης χαρακτηρίζεται από μέτρια έως πολύ χαμηλή, με 
πιθανότητα ρύπανσης  από δυνατή αλλά όχι πιθανή έως αδύνατη, γεγονός που σε 
συνδυασμό με την προχωρημένη επεξεργασία των λυμάτων που θα εφαρμοστεί, 
υποδεικνύει ότι δεν υπάρχει κίνδυνος υποβάθμισης της ποιότητας των υδατικών 
συστημάτων που αξιοποιούνται ή πρόκειται να αξιοποιηθούν για ύδρευση. 

- Η διαθέσιμη έκταση διάθεσης είναι εξαπλάσια της απαιτούμενης (6.000 m2 έναντι 1.000 m2), 
γεγονός που δεν επιτρέπει την υπερχείλιση των επεξεργασμένων υδάτων στην επιφάνεια 
του εδάφους. 

- H θέση της ξενοδοχειακής μονάδας, στην επαφή θαλασσινού και γλυκού νερού, 
εξασφαλίζει, με τις υδρογεωλογικές συνθήκες που επικρατούν, αλλά και τις υδραυλικές 
πιέσεις, την τοπική υφαλμύρινση του γλυκού υδροφόρου και την σχετική ακινησία του 
νερού, την αποφυγή ρύπανσης, τόσο του γλυκού, όσο και του θαλασσινού νερού. 
Επιπρόσθετα, η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων κοντά στην διεπιφάνεια γλυκού – 
αλμυρού νερού, μειώνει την διείσδυση του θαλασσινού νερού προς την ενδοχώρα. 

13) Να λαμβάνονται, κατά το δυνατόν, μέτρα μείωσης των στερεών αποβλήτων του τουριστικού 
συγκροτήματος όπως: 

 Χρησιμοποίηση υλικών πολλαπλών χρήσεων. 
 Χρησιμοποίηση μεγάλων ή επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών. 
 Συλλογή υλικών (χαρτί, γυαλί, αλουμίνιο, κ.α.) που δύναται να ανακυκλωθούν και διάθεσή 

τους σε κέντρα ανακύκλωσης. 
 Χρησιμοποίηση προϊόντων που προέρχονται από ανακύκλωση, καθώς και προϊόντων που 

είναι ανακυκλώσιμα.   
14) Υλικά ρυπασμένα από επικίνδυνα απόβλητα να συλλέγονται σε ειδικούς κάδους (χωριστά) και να 

διατίθενται σε εταιρείες που διαθέτουν σχετική άδεια για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων, 
σύμφωνα με την ΚΥΑ 13588/725/06 (ΦΕΚ 383/Β/06) «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση 
επικίνδυνων αποβλήτων» όπως ισχύει. 

15) Τα ανακυκλώσιμα υλικά να διατίθενται στους ειδικούς κάδους ή σε αδειοδοτημένες μονάδες 
ανακύκλωσης. 

16) Απαγορεύεται η κάθε μορφή καύση υλικών στην περιοχή της μονάδας καθώς και η απόρριψη 
μεταχειρισμένων ορυκτελαίων επί του εδάφους. Η αλλαγή των μεταχειρισμένων ορυκτελαίων να 
γίνεται σε συγκεκριμένο χώρο, στον οποίο να υπάρχει πρόβλεψη αποφυγής ρύπανσης του 
εδάφους με τσιμεντόστρωση και δίκτυο συλλογής των διαρροών. Η διαχείριση των 
χρησιμοποιημένων ορυκτελαίων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 82/2004 (ΦΕΚ 
64/Α/04) «Περί χρησιμοποιούμενων ορυκτελαίων». 

17) Οι συσκευασίες μη επικίνδυνων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία του τουριστικού 
συγκροτήματος, να παραδίνονται σε εγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα 
με το Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 179/Α/01). 

18) Τα προς απόσυρση είδη ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού να παραδίνονται σε κατάλληλα 
σημεία συλλογής, που έχουν επιλεγεί από τα εγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Π/Δτος 117/04 (ΦΕΚ 82/Α/04). 

19) Οι προς απόσυρση ηλεκτρικές στήλες και συσσωρευτές να παραδίνονται σε κατάλληλα σημεία 
συλλογής, που έχουν επιλεγεί από τα εγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Π/Δτος 115/04 (ΦΕΚ 80/Α/04). 

20) Να γίνεται συλλογή των χρησιμοποιημένων λαδιών του μαγειρείου του τουριστικού 
συγκροτήματος και να διατίθενται αυτά σε κατάλληλες εταιρείες, με σκοπό την αναγέννηση και 
επαναχρησιμοποίησή τους.   

21) Να ληφθούν μέτρα για την εξοικονόμηση ενέργειας (π.χ. α) τοποθέτηση ηλιακών συλλεκτών ή 
φωτοβολταϊκών στοιχείων σε σημεία της μονάδας όπου θα προκαλούν την μικρότερη αισθητική 
ρύπανση β) χρήση κατά προτίμηση λαμπτήρων εξοικονόμησης ενέργειας, κ.λ.π.). 

22) Εφόσον χρησιμοποιηθούν συσκευές κλιματισμού, να ελέγχεται τακτικά η λειτουργία τους και να 
χρησιμοποιούνται συσκευές φιλικές προς το περιβάλλον (χωρίς χλωροφθοράνθρακες-CFC). 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



23) Οι εργασίες για την αναβάθμιση της ΕΕΛ να γίνουν με την προϋπόθεση τήρησης της ισχύουσας 
νομοθεσίας, σχετικά με τη διάθεση και διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και 
κατεδαφίσεις [ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/2010 (ΦΕΚ 1312/Β) & Εγκύκλιος ΥΠΕΚΑ οικ. 4834/25-01-
2013]. 

24) Απαγορεύεται η απόρριψη υλικών κατασκευής και περίσσιας υλικών εκσκαφής στη θάλασσα ή σε 
επιφανειακούς αποδέκτες της περιοχής (κοίτες ρεμάτων, κ.λ.π.). 

25) Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για αποφυγή ρύπανσης των υπογείων και 
επιφανειακών υδάτινων πόρων κατά τη λειτουργία της  ΕΕΛ. Ιδιαίτερης προσοχής χρήζει η 
μέριμνα αποφυγής υπερχειλίσεων και διαρροών που πιθανόν θα επιμολύνουν τον υπόγειο 
υδροφόρο ορίζοντα. 

26) Η αφυδατωμένη ιλύς της ΕΕΛ να αποθηκεύεται προσωρινά σε στεγανή δεξαμενή. Ακολούθως ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα να διατίθεται σε αδειοδοτημένο Χώρο Υγειονομικής Ταφής 
Απορριμμάτων ή σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος (κομποστοποίησης ή 
αναερόβιας  χώνευσης).  Προκειμένου η αφυδατωμένη ιλύς να μπορεί να διατεθεί και στη 
γεωργία ως βελτιωτικό εδάφους, απαιτείται η τήρηση των διατάξεων της ΚΥΑ 80568/4225/91 
(ΦΕΚ 641/Β/91). 

27) O φορέας λειτουργίας της ΕΕΛ οφείλει να πραγματοποιεί τις δειγματοληψίες και αναλύσεις της  
εκροής επεξεργασμένων λυμάτων,  ως προς τις παραμέτρους και στην ελάχιστη απαιτούμενη 
συχνότητα που  αναφέρεται στον Πίνακα 3 του Παραρτήματος Ι της (15) σχετικής  ΚΥΑ. 

28) Ο φορέας λειτουργίας της δραστηριότητας οφείλει: 
 Να τηρεί αρχείο με καταγραφή των αποτελεσμάτων των αναλύσεων. 
 Να διακόπτει τη διάθεση και παροχή των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων προς 

επαναχρησιμοποίηση όταν δεν ικανοποιούνται οι απαιτήσεις της (15) σχετικής ΚΥΑ. 

 Να ορίσει υπεύθυνο λειτουργίας της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων και του 
συστήματος επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων λυμάτων. 

 Να καταχωρεί τυχόν συμβάντα κατά τη λειτουργία της εγκατάστασης, καθώς και οι 
ενέργειες που έγιναν για την επαναφορά του συστήματος σε κανονική λειτουργία. 

 Να αναρτά σε όλους τους χώρους, όπου γίνεται χρήση επαναχρησιμοποιημένων 
αποβλήτων (ανακτημένου νερού), κατάλληλη σήμανση [όπως προβλέπεται στην παρ. 
2 του άρθρου 12 της (15) σχετικής ΚΥΑ]. 

29) Σε περίπτωση βλάβης ή αστοχίας του συστήματος επεξεργασίας λυμάτων προσωπικού ή 
υπέρβασης ενός ή περισσότερων παραμέτρων της παρ. δ1), η επιχείρηση οφείλει αμέσως: 

 Να διακόψει τη διάθεση λυμάτων.  
 Να συγκεντρώσει τα παραγόμενα λύματα σε στεγανές δεξαμενές ικανής χωρητικότητας 

(τις οποίες οφείλει να διαθέτει σε επάρκεια), προκειμένου να τα παραδώσει σε 
εγκεκριμένο φορέα με σκοπό τη μεταφορά τους σε εγκεκριμένη μονάδα επεξεργασίας 
λυμάτων είτε να τα εισαγάγει προς επεξεργασία μετά την αποκατάσταση του 
προβλήματος.  

30) Οι σωληνώσεις (συμπεριλαμβανομένων των εξαρτημάτων σύνδεσης και των κρουνών) που θα 
εξυπηρετούν το δίκτυο του ανακυκλωμένου νερού να έχουν χρώμα ιώδες. 

31) Εάν ο φορέας λειτουργίας της δραστηριότητας διαπιστώσει από τους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται κίνδυνο δυσμενών επιπτώσεων στο περιβάλλον ή / και στη δημόσια υγεία, να 
το γνωστοποιήσει αμέσως στη Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 
Ελλάδας, προκειμένου να καθοριστούν από κοινού, σε συνεργασία με τη Δ/νση Υγείας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, το είδος και το χρονοδιάγραμμα των αναγκαίων επανορθωτικών 
μέτρων που πρέπει να ληφθούν. 

32) Ο φορέας λειτουργίας της δραστηριότητας υποχρεούται να λαμβάνει τα αναγκαία προληπτικά 
μέτρα και μέτρα αποκατάστασης του υδάτινου περιβάλλοντος, κατ’ εφαρμογή του Π.Δ. 148/2009 
(ΦΕΚ 190/Α). 

33) Να ορισθεί υπεύθυνος για την παρακολούθηση της καλής λειτουργίας της μονάδας και της 
εφαρμογής των περιβαλλοντικών όρων της παρούσας». 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ



Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι περιορισμοί που αναφέρονται στην αρ. 1789/68447/05-05-2014 
απόφασής μας Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
1680/103070/10-07-2019 απόφασή μας. 
 

ΙΙ. 

Ανανεώνουμε την αρ. 1789/68447/05-05-2014 απόφασή μας Έγκρισης  Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 1680/103070/10-07-2019 απόφασή μας, έως 05/05/2039. 

 
Δημοσιοποίηση της ΑΕΠΟ. 
 
Η επιβαλλόμενη από τη νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτησή της 
στον ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση www.aepo.ypeka.gr (σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 19α του Ν. 4014/2011, καθώς και στην 21398/2012 κοινή υπουργική 
απόφαση). 
 
Κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή για παράβαση Νόμου στον Υπουργό 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3200/55, ΦΕΚ 97Α (Ν 2503/1997, ΦΕΚ 
107Α, άρθρο 1, παρ.2, καθώς και άσκηση μέσων ένδικης προστασίας που προβλέπονται στο άρθρο 3 
της ΚΥΑ 9269/470/2007 (ΦΕΚ 286 Β). 
 
 
Ε.Δ.               
1. Χρον. Αρχείο      
2. Φ.Π. 14.2                  
          
       
       
         
                   
 

 
Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

ΑΔΑ: 6ΑΦΥΟΡ10-ΥΟΝ


		2023-11-23T11:45:46+0200
	Athens




